
             

     

                                        Secretaria Municipal de Saúde 

                                   

 
Av. Afonso Pena, 2.336, 6º andar, Savassi 

CEP: 30130-012, Belo Horizonte/ MG 

 

ATO QUE TORNA SEM EFEITO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS 

ITENS 01, 02, 03, 04, 05 e 06 DO PREGÃO N° 23076/2023 

  

PROCESSO: 04.000.566.23.61 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

INSUMOS HOSPITALARES 

 

A Secretaria Municipal de Saúde / SMSA através do seu pregoeiro vem 

recomendar que seja tornada sem efeito a adjudicação e a homologação dos itens 01, 02, 

03, 04, 05 e 06 do Pregão 23076/2023 para a empresa AD INSTRUMENTOS 

CIRURGICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – CNPJ 06.276.904/0001-20 

- tendo em vista que a licitante está impedida pela vigilância sanitária de sua localidade a 

exercer qualquer atividade.   

 

DOS FATOS 

 

Em síntese, a SMSA publicou edital cujo objeto é registro de preços para aquisição 

materiais e insumos hospitalares. 

A sessão pública ocorreu no dia 23/02/2024 e encerrada a etapa competitiva, o 

fornecedor AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO 

LTDA – CNPJ 06.276.904/0001-20, tornou-se arrematante dos seguintes itens: 

 

• 01, SICAM 4266, ANUSCÓPIO EM AÇO INOXIDÁVEL NÚMERO 01 

• 02, SICAM 4267, ANUSCÓPIO EM AÇO INOXIDÁVEL NÚMERO 02 

• 03, SICAM 4710, ANUSCÓPIO EM AÇO INOXIDÁVEL NÚMERO 03 

• 04, SICAM 81806, CURETA CURVA DE OTORRINO DE PONTA 

FINACURETA DE ESFENOIDE 

• 05, SICAM 81803, CURETA DE CERUME RETA, NÃO ARTICULADA, 

NÃO CORTANTE 

• 06, SICAM 8104, CURETA FENESTRADA OTORRINO: 

 

Ultrapassadas a fase de julgamento, com aprovação da proposta, e por ter atendido 

aos requisitos do edital, a empresa foi habilitada em 24/04/2024.  

Ato contínuo, ocorreu a adjudicação e homologação no Diário Oficial do 

Município no dia 04/05/2024. Após a conclusão de tarefas internas, o processo foi 

encaminhado para o setor de contratos a fim de formalização da Ata de Registro de Preços 

(RP) e a empresa foi convocada para assinar o documento em 16/07/2024. 



             

     

                                        Secretaria Municipal de Saúde 

                                   

 
Av. Afonso Pena, 2.336, 6º andar, Savassi 

CEP: 30130-012, Belo Horizonte/ MG 

 

Entretanto, no dia 13/08/2024 - a empresa encaminhou e-mail para o setor de 

contratos, páginas 1273 a 1280, solicitando o cancelamento da Ata de RP por estar 

impedida pela vigilância sanitária local de exercer qualquer atividade devido a 

inconformidades no sistema de qualidade da empresa.  

Desse modo, diante da impossibilidade de firmar contrato, esse pregoeiro 

recomenda que sejam tornadas sem efeito a homologação e adjudicação dos itens 01, 02, 

03, 04, 05 e 06 do pregão 23076/2023 para a empresa Ad Instrumentos Cirúrgicos 

Importação e Exportação Ltda.  

Em sequência, após a publicação do ato que torna sem efeito a 

adjudicação/homologação, recomenda-se também a reabertura da sessão pública para a 

convocação, sequencialmente, dos licitantes remanescentes, nos termos do artigo 90 da 

Lei 14.133/21. 

Nesse contexto, de acordo com a Lei 14.133/21, o pregoeiro convocará os 

remanescentes, na ordem de classificação, a negociarem suas propostas nas mesmas 

condições do licitante vencedor.  

Não logrando êxito nessa negociação, o pregoeiro buscará, seguindo a ordem de 

classificatória, obter um melhor preço, mesmo que acima do apresentado pelo licitante 

vencedor.  

Caso não ocorra acordo na negociação, a administração convocará os licitantes, 

também na ordem de classificação, para cumprir as propostas nas condições de cada um. 

Assim, diante do exposto, encaminhamos a presente manifestação para avaliação 

da autoridade competente sobre ato que torna sem efeito a adjudicação e homologação do 

supracitado item, tendo em vista a impossibilidade de formalização da Ata de RP pela 

empresa outrora vencedora. 

 

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2024. 

 

__________________________________ 

Wildes Geraldo Ozório – BM 118.546-0 

Pregoeiro 

 

___________________________________ 

Fernanda Valadares Couto Girão – BM 115.187-6 

Secretária Adjunta Municipal de Saúde 

Wildes Geraldo Gonçalves 
Ozorio

Assinado de forma digital por Wildes 
Geraldo Gonçalves Ozorio 
Dados: 2024.08.14 15:29:04 -03'00'


